

28 July 2026: Top Current Affairs News GK

- 1 Prime Minister Narendra Modi recently constituted a high-powered 6-member Task Force to recommend comprehensive examination system reforms in India. Who is heading this committee?

प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने हाल ही में भारत में परीक्षा प्रणाली सुधारों की सिफारिश करने के लिए एक उच्च स्तरीय 6-सदस्यीय कार्य बल (Task Force) का गठन किया है। इस समिति की अध्यक्षता कौन कर रहे हैं?

- A. K. Kasturirangan / के. कस्तूरीरंगन
- B. Nandan Nilekani / नंदन नीलेकणि
- C. N. R. Narayana Murthy / एन. आर. नारायण मूर्ति
- D. K. Sivan / के. सिवन

✓ **Answer: B. Nandan Nilekani / नंदन नीलेकणि**

Explanation: Infosys co-founder Nandan Nilekani is heading this 6-member task force constituted to bring transparency, technology integration, and security reforms into national competitive examinations.

इंफोसिस के सह-संस्थापक नंदन नीलेकणि को इस कार्य बल का अध्यक्ष बनाया गया है, जो देश की प्रतियोगी और राष्ट्रीय परीक्षाओं में पारदर्शिता, तकनीक और सुरक्षा सुधारों पर सिफारिशें सौंपेगा।

- 2 The Ancient Buddhist Site of Sarnath was recently inscribed as India's 45th UNESCO World Heritage Site at the 48th WHC session in Busan, South Korea. Sarnath is located in which state?

सांची और अजंता के बाद, बौद्ध स्थल सारनाथ (Sarnath) को हाल ही में दक्षिण कोरिया के बूसान में 48वें यूनेस्को सत्र के दौरान भारत के 45वें विश्व धरोहर स्थल के रूप में शामिल किया गया है। सारनाथ किस राज्य में स्थित है?

- A. Bihar / बिहार
- B. Uttar Pradesh / उत्तर प्रदेश

C. Madhya Pradesh / मध्य प्रदेश

D. Odisha / ओडिशा

✓ **Answer: B. Uttar Pradesh / उत्तर प्रदेश**

Explanation: Sarnath, where Lord Buddha delivered his first sermon (Dhammacakkappavattana Sutta), became Uttar Pradesh's 4th UNESCO World Heritage Site alongside Taj Mahal, Agra Fort, and Fatehpur Sikri.

उत्तर प्रदेश में स्थित ऐतिहासिक बौद्ध स्थल सारनाथ को यूनेस्को की विश्व धरोहर सूची में 45वें भारतीय स्थल के रूप में जगह मिली है।

③ **The National Stock Exchange (NSE) officially launched India's first exchange-traded domestic benchmark-based energy derivative under the symbol NATGASIND. What product is it?**

नेशनल स्टॉक एक्सचेंज (NSE) ने आधिकारिक तौर पर प्रतीक NATGASIND के तहत भारत का पहला घरेलू बेंचमार्क-आधारित ऊर्जा व्युत्पन्न (Energy Derivative) लॉन्च किया है। यह कौन सा उत्पाद है?

A. Crude Oil Futures / क्रूड ऑयल फ्यूचर्स

B. **Indian Natural Gas Futures / इंडियन नेचुरल गैस फ्यूचर्स**

C. Solar Power Index / सोलर पावर इंडेक्स

D. Carbon Credit Futures / कार्बन क्रेडिट फ्यूचर्स

✓ **Answer: B. Indian Natural Gas Futures / इंडियन नेचुरल गैस फ्यूचर्स**

Explanation: Linked to the Indian Gas Exchange (IGX) Dahej hub price, NSE launched India's first domestic benchmark-based Natural Gas Futures contract for trading.

एनएसई ने सेबी (SEBI) की मंजूरी के बाद प्राकृतिक गैस (Natural Gas) के लिए भारत का पहला स्वदेशी बेंचमार्क वायदा अनुबंध लॉन्च किया है।

④ **Union Minister Pralhad Joshi was recently given additional charge as the 10th Union Minister of Education following the resignation of which leader?**

केंद्रीय मंत्री प्रल्हाद जोशी को हाल ही में किस नेता के इस्तीफे के बाद भारत के 10वें केंद्रीय शिक्षा मंत्री का अतिरिक्त प्रभार सौंपा गया है?

- A. Ashwini Vaishnaw / अश्विनी वैष्णव
- B. **Dharmendra Pradhan** / धर्मेंद्र प्रधान
- C. Piyush Goyal / पीयूष गोयल
- D. Dharmendra Kumar / धर्मेंद्र कुमार

✓ **Answer: B. Dharmendra Pradhan** / धर्मेंद्र प्रधान

Explanation: Following the resignation of Dharmendra Pradhan, Consumer Affairs & Renewable Energy Minister Pralhad Joshi assumed additional charge of the Ministry of Education.

धर्मेंद्र प्रधान के इस्तीफे के बाद प्रल्हाद जोशी को उपभोक्ता मामले व नवीकरणीय ऊर्जा मंत्रालय के साथ-साथ शिक्षा मंत्रालय का अतिरिक्त प्रभार सौंपा गया है।

5) **India hosted the 3rd BRICS Ministerial Meeting on Disaster Risk Reduction (DRR) in July 2026 under the chairmanship of MoS Nityanand Rai in which city?**

भारत ने जुलाई 2026 में गृह राज्य मंत्री नित्यानंद राय की अध्यक्षता में आपदा जोखिम न्यूनीकरण (DRR) पर तीसरी ब्रिक्स मंत्रिस्तरीय बैठक की मेजबानी किस शहर में की?

- A. Bengaluru / बेंगलुरु
- B. **New Delhi** / नई दिल्ली
- C. Mumbai / मुंबई
- D. Kolkata / कोलकाता

✓ **Answer: B. New Delhi** / नई दिल्ली

Explanation: India hosted the 3rd BRICS DRR Ministerial meeting in New Delhi, focusing on early warning systems, climate resilience, and joint disaster management strategies across BRICS nations.

नई दिल्ली में आयोजित इस ब्रिक्स सम्मेलन में सदस्य देशों ने प्राकृतिक आपदाओं से निपटने, मौसम पूर्व चेतावनी और संयुक्त राहत अभियानों को मजबूत करने पर ध्यान केंद्रित किया।

6 Vizhinjam International Seaport Limited (VISL), which recently received CBIC approval to commence direct EXIM operations, is located in which Indian state?

विज़िंजम इंटरनेशनल सीपोर्ट लिमिटेड (VISL), जिसे हाल ही में CBIC से सीधे EXIM (आयात-निर्यात) परिचालन शुरू करने की मंजूरी मिली है, किस राज्य में स्थित है?

- A. Tamil Nadu / तमिलनाडु
- B. Kerala / केरल
- C. Gujarat / गुजरात
- D. Andhra Pradesh / आंध्र प्रदेश

✓ Answer: B. Kerala / केरल

Explanation: Located near Thiruvananthapuram, Kerala, the deep-water transshipment port VISL received final customs port notification under the Customs Act 1962 to begin direct foreign trade operations.

केरल के तिरुवनंतपुरम स्थित विज़िंजम अंतरराष्ट्रीय बंदरगाह को सीमा शुल्क अधिनियम के तहत सीधे विदेशी माल ढुलाई और व्यापार की मंजूरी मिल गई है।

7 The Union Government informed Parliament that over 1.12 lakh collateral-free loans worth ₹15,634 crore have been sanctioned under which scheme for higher education?

केंद्र सरकार ने संसद को सूचित किया है कि उच्च शिक्षा के लिए किस योजना के तहत ₹15,634 करोड़ के 1.12 लाख से अधिक गारंटी-मुफ्त (collateral-free) शिक्षा ऋण स्वीकृत किए गए हैं?

- A. PM e-Vidya Scheme / पीएम ई-विद्या योजना
- B. PM-Vidyalaxmi Scheme / पीएम-विद्यालक्ष्मी योजना
- C. SWAYAM Plus / स्वयं प्लस

D. PM-USHA / पीएम-उषा

✓ **Answer: B. PM-Vidyalaxmi Scheme / पीएम-विद्यालक्ष्मी योजना**

Explanation: The PM-Vidyalaxmi Scheme provides guarantor-free and collateral-free education loans to meritorious students entering top higher education institutions in India.

इस केंद्रीय योजना के तहत मेधावी छात्रों को देश के शीर्ष गुणवत्ता वाले शैक्षणिक संस्थानों में पढ़ाई के लिए बिना किसी गारंटी और संपत्ति बंधक के बैंक लोन दिया जाता है।

8) Which public sector unit (PSU) signed an MoU with CSIR-IMMT Bhubaneswar to jointly undertake R&D initiatives in critical and strategic minerals?

किस सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रम (PSU) ने महत्वपूर्ण और रणनीतिक खनिजों में संयुक्त अनुसंधान एवं विकास (R&D) के लिए CSIR-IMMT भुवनेश्वर के साथ समझौते पर हस्ताक्षर किए हैं?

A. NMDC

B. Engineers India Limited (EIL) / इंजीनियर्स इंडिया लिमिटेड

C. SAIL / सेल

D. BHEL / भेल

✓ **Answer: B. Engineers India Limited (EIL)**

Explanation: EIL signed an agreement with CSIR-Institute of Minerals and Materials Technology (CSIR-IMMT) to collaborate on critical mineral extraction technology and sustainable metallurgical research.

इंजीनियर्स इंडिया लिमिटेड (EIL) और CSIR-IMMT भुवनेश्वर मिलकर देश में दुर्लभ व महत्वपूर्ण खनिजों के निष्कर्षण और शोध पर काम करेंगे।

9) In Sports, Indian weightlifter Saikhom Mirabai Chanu won which medal at the ongoing 2026 Commonwealth Games?

खेलों में, प्रसिद्ध भारतीय भारोत्तोलक साईखोम मीराबाई चानू ने 2026 राष्ट्रमंडल खेलों (Commonwealth Games) में कौन सा पदक जीता है?

- A. **Gold Medal** / स्वर्ण पदक
- B. Silver Medal / रजत पदक
- C. Bronze Medal / कांस्य पदक
- D. No Medal / कोई पदक नहीं

✓ **Answer: A. Gold Medal** / स्वर्ण पदक

Explanation: Veteran Indian star Mirabai Chanu added another glorious chapter to her career by capturing the Commonwealth Games gold medal in weightlifting.

भारत की स्टार वेटलिफ्टर मीराबाई चानू ने शानदार प्रदर्शन करते हुए राष्ट्रमंडल खेलों में देश के लिए स्वर्ण पदक अपने नाम किया है।

10 "International Day for the Conservation of the Mangrove Ecosystem" is observed globally on July 26. Which country has the largest area of mangroves in South Asia?

मैंग्रोव पारिस्थितिकी तंत्र के संरक्षण के लिए अंतरराष्ट्रीय दिवस (26 जुलाई) हाल ही में मनाया गया। दक्षिण एशिया में सबसे बड़ा मैंग्रोव वन क्षेत्र (Sundarbans) किस देश/क्षेत्र में फैला है?

- A. **India & Bangladesh** / भारत और बांग्लादेश
- B. Sri Lanka & Maldives / श्रीलंका और मालदीव
- C. Myanmar & Thailand / म्यांमार और थाईलैंड
- D. Indonesia & Philippines / इंडोनेशिया और फिलीपींस

✓ **Answer: A. India & Bangladesh** / भारत और बांग्लादेश

Explanation: India and Bangladesh share the iconic Sundarbans, the largest contiguous mangrove forest system globally, protecting coastal biodiversity and absorbing massive carbon footprints.

26 जुलाई को 11वां अंतरराष्ट्रीय मैंग्रोव दिवस मनाया गया। भारत और बांग्लादेश में विस्तृत 'सुंदरबन' दुनिया का सबसे बड़ा प्राकृतिक मैंग्रोव वन क्षेत्र है।